中国海洋大学文件

海大学字〔2022〕39号

关于印发《中国海洋大学本科学生奖学金 评审办法》的通知

全校各单位:

《中国海洋大学本科学生奖学金评审办法》业经校长办公会审议通过,现予以印发,请遵照执行。

特此通知。

中国海洋大学 2022 年 6 月 26 日

中国海洋大学本科学生奖学金评审办法

第一章 总 则

- 第一条 为贯彻党和国家的教育方针政策,落实立德树人根本任务,努力培养担当民族复兴大任的时代新人,培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人,实现学校人才培养目标,大力弘扬优良学风,根据《普通高等学校学生管理规定》(教育部令第41号)等规定,结合学校实际,制定本办法。
- 第二条 本办法适用于在中国海洋大学接受普通高等学历教育的全日制本科学生(以下简称"学生")。
- **第三条** 本办法适用于在学生素质综合测评基础上进行的 国家奖学金、国家励志奖学金、山东省政府奖学金、山东省政府 励志奖学金和学校设立的优秀本科学生奖学金、社会捐赠奖学金 的评审。
- **第四条** 学生奖学金评审遵循"公开、公平、公正"和"覆盖面广、高额不兼"的原则,按照自下而上、民主评选的方式进行。

第二章 评审基本条件

第五条 学生奖学金评审的基本条件:

- (一)拥护中国共产党的领导,思想政治表现突出;
- (二)遵守国家法律法规以及学校规章制度,品行端正,当 学年未受到学校纪律处分或处分已解除;
- (三)学习勤奋刻苦,坚持"求是、求博、求精、求新"的 学风;
 - (四)积极参加社会工作、课外实践、创新创业等活动,不

断增强综合素质;

(五)当学年学生素质综合测评及各单项测评结果均应为 "合格"及以上。

第三章 评审机构与程序

- 第六条 学生工作处是学生奖学金评审的主管部门,负责审议奖学金的设立、变更、调整,研究奖学金评审的相关重要事项。
- **第七条** 学生奖学金评审实行申报制,凡符合条件者均可自 主提出申报,学校择优评审。
- **第八条** 学部、学院(中心)学生工作领导小组(以下简称"领导小组")负责组织实施、审核监督本单位学生奖学金评审工作,处理评审过程中出现的问题。
- **第九条** 学生奖学金评审以班级(专业)为基本单位组织进行。
- **第十条** 学部、学院(中心)领导小组负责对班级(专业) 优秀本科学生奖学金初步评审结果进行审核,对国家奖学金、国 家励志奖学金、山东省政府奖学金、山东省政府励志奖学金和社 会捐赠奖学金班级(专业)初步推荐人选进行评审,确定学生奖 学金评审(推荐)结果。
- **第十一条** 学生奖学金评审(推荐)结果应在班级(专业) 及学部、学院(中心)两级进行公示,其中学部、学院(中心) 公示期不少于5个工作日。
- 第十二条 学生对奖学金评审(推荐)结果有异议的,可在公示期内向学部、学院(中心)领导小组提出异议申请,学部、学院(中心)领导小组应在3个工作日内核实情况、作出处理、给予答复;若学生对学部、学院(中心)领导小组处理、答复仍

有异议,可在接到处理结果之日起3个工作日内向学生工作处提 交书面复议申请,学生工作处应在收到申请之日起3个工作日内 核实情况、作出处理、给予答复。

第十三条 学生奖学金评审工作结束后,学部、学院(中心)领导小组应及时将评审(推荐)结果报学生工作处复核备案,学生工作处将评审(推荐)结果在全校范围内进行公布,并将国家奖学金、国家励志奖学金推荐结果按照相关规定报送教育部,将山东省政府奖学金、山东省政府励志奖学金推荐结果报送山东省教育厅。学生获奖情况记入个人档案。

第四章 附 则

第十四条 学生奖学金评审工作原则上在学生学籍所在学部、学院(中心)进行,学校有特殊规定的除外。

第十五条 港澳台侨学生、留学生可参照本办法执行。

第十六条 学部、各学院(中心)按照本办法,结合本单位实际情况,在广泛征求师生意见的基础上,制定本单位学生奖学金评审工作实施细则,经学部、学院(中心)党政联席会审定通过,报学生工作处备案。

第十七条 本办法由学生工作处负责解释。

第十八条 本办法自 2022 年 11 月 1 日起执行,《中国海洋大学本科学生奖学金评审办法(试行)》(海大学字〔2019〕11号)同时废止。

印制人: 王 伟 校对人: 宁如雪

中国海洋大学党委办公室、校长办公室

2022年6月26日印发